
1 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO INSTITUÍDO  ATRAVÉS DA LEI Nº872 DE 23 DE MARÇO DE 2016  

Sexta-Feira, 27 de Fevereiro de 2026 

ATOS OFICIAIS 

    cmriachaodojacuipe.ba.gov.br 

  

 

 

          

 

EXTRATO DE DISTRATO CONTRATUAL 

Contrato nº 009/2026 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE/BA e a empresa MUNIZ DE GÓES  
SOCIEDADE  INDIVIDUAL  DE  ADVOCACIA,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº 
24.263.997/0001-30, resolvem, de comum acordo, rescindir o Contrato nº 009/2026, cujo 
objeto consistia na prestação de serviços técnicos especializados de consultoria jurídica à 
Presidência da Mesa Diretora deste Poder Legislativo, compreendendo assessoria técnica 
legislativa, apoio às comissões, emissão de pareceres e assessoramento na formulação de 
respostas a órgãos de controle. A rescisão amigável fundamenta-se no art. 137, inciso III, da 
Lei nº 14.133/2021, em razão de alteração superveniente na estrutura societária e na linha de 
atuação profissional da contratada, que informou a readequação de suas atividades para 
atuação exclusiva no contencioso judicial, tornando incompatível a continuidade da execução 
do objeto contratual originalmente pactuado. A rescisão ocorre sem aplicação de penalidades, 
inexistindo prejuízo ao erário ou valores pendentes decorrentes do contrato até a presente 
data. Riachão do Jacuípe/BA, 27 de fevereiro de 2026. 

 

 

 

FRANKLIN DOS SANTOS SANTANA 

Presidente da Câmara Municipal 

Ano XI—Edição Nº  913 

Assinado digitalmente por RIACHAO DO JACUIPE CAMARA 
MUNICIPAL DE VEREADORES:13226618000116
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PJ A1, OU=
Presencial, OU=33442145000100, OU=AC SyngularID Multipla, CN=
RIACHAO DO JACUIPE CAMARA MUNICIPAL DE 
VEREADORES:13226618000116
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2026.02.27 11:46:42-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.1.0

RIACHAO DO JACUIPE 
CAMARA MUNICIPAL DE 
VEREADORES:132266180

00116

https://cmriachaodojacuipe.ba.gov.br


1 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO INSTITUÍDO  ATRAVÉS DA LEI Nº872 DE 23 DE MARÇO DE 2016  

Sexta-Feira, 27 de Fevereiro de 2026 

ATOS OFICIAIS 

    cmriachaodojacuipe.ba.gov.br 

  

 

 

          

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE – BAHIA 
CNPJ Nº 13.226.618/0001-16 

ERRATA DO AVISO DE EXTRATO DE DISTRATO CONTRATUAL Nº009/2026. 

 

 

A Câ mârâ Municipâl de Riâchâ o do Jâcuí pe – Bâhiâ, no uso de suâs âtribuiço es, tornâ pu blicâ âos interessâdos â ERRA-
TA do AVISO DE EXTRATO DE DISTRATO CONTRATUAL Nº009/2026 publicâdo no Diâ rio Oficiâl dâ Câ mârâ em Sextâ 
– Feirâ, 27 de Fevereiro de 2026 - ANO XI – EDIÇÃO N° 913. 

 

-  ONDE SE LÊ:  

 

- LEIA-SE: 

 

 

Riâchâ o do Jâcuí pe – Bâhiâ, 27 de Fevereiro de 2026. Franklin dos Santos Santana  – Presidente. 

 

 

 

 

 

 

 

DATA MUNIZ DE GO ES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. 

DATA VIVAS & TERCIO ADVOGADOS E ASSOCIADOS. 

Ano XI—Edição Nº  913 

Assinado digitalmente por RIACHAO DO JACUIPE CAMARA MUNICIPAL DE 
VEREADORES:13226618000116
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PJ A1, OU=Presencial, OU=33442145000100, OU=AC 
SyngularID Multipla, CN=RIACHAO DO JACUIPE CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES:13226618000116
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2026.02.27 16:49:20-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.1.0

RIACHAO DO JACUIPE CAMARA 
MUNICIPAL DE 

VEREADORES:13226618000116

https://cmriachaodojacuipe.ba.gov.br


1 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO INSTITUÍDO  ATRAVÉS DA LEI Nº872 DE 23 DE MARÇO DE 2016  

Sexta-Feira, 27 de Fevereiro de 2026 

ATOS OFICIAIS 

    cmriachaodojacuipe.ba.gov.br 

  

 

 

          

 

PORTARIA Nº 009/2026 

 

Dispõe sobre  exoneração de   Servidor ocupante de  Cargo  
de  Provimento  em Comissão e adota outras providências. 

                                                

                                    

                         O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE RIACHÃO DO JACUÍPE, Esta-
do da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

 

                         RESOLVE: 

 

                         Art. 1º - Exonerar a Senhora ROZITA VANESSA MOTA DE ARAUJO CARNEIRO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, Símbolo CC – 3, da Estrutura Administrativa da Câmara Muni-
cipal de Riachão do Jacuípe/BA. 

 

                         Art. 2º - Fica a Secretaria da Câmara encarregada de proceder às anotações que se façam neces-
sárias ao cumprimento da presente Portaria. 

                       

                         Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                         GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE RIACHÃO DO 

JACUÍPE, Estado da Bahia, Em 27 de Fevereiro de 2026. 

 

 

          Vereador FRANKLIN DOS SANTOS SANTANA  

                      Presidente da Câmara             

 

Ano XI—Edição Nº  913 

Assinado digitalmente por RIACHAO DO JACUIPE CAMARA MUNICIPAL DE 
VEREADORES:13226618000116
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PJ A1, OU=Presencial, OU=
33442145000100, OU=AC SyngularID Multipla, CN=RIACHAO DO JACUIPE CAMARA 
MUNICIPAL DE VEREADORES:13226618000116
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2026.02.27 13:20:42-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.1.0

RIACHAO DO JACUIPE 
CAMARA MUNICIPAL DE 

VEREADORES:13226618000116

https://cmriachaodojacuipe.ba.gov.br


2 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO INSTITUÍDO  ATRAVÉS DA LEI Nº872 DE 23 DE MARÇO DE 2016  

Sexta-Feira, 27 de Fevereiro de 2026 

ATOS OFICIAIS 

    cmriachaodojacuipe.ba.gov.br 

  

 

 

          

 

PORTARIA Nº 010/2026 

 

Dispõe sobre  exoneração de   Servidor ocupante de  Cargo  
de  Provimento  em Comissão e adota outras providências. 

                                                

                                    

                         O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE RIACHÃO DO JACUÍPE, Esta-
do da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

 

                         RESOLVE: 

 

                         Art. 1º - Exonerar o Senhor GUSTAVO DOS SANTOS MENDES ARAUJO, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Parlamentar, Símbolo CC – 3, da Estrutura Administrativa da Câmara Municipal 
de Riachão do Jacuípe/BA. 

 

                         Art. 2º - Fica a Secretaria da Câmara encarregada de proceder às anotações que se façam neces-
sárias ao cumprimento da presente Portaria. 

                       

                         Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                         GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE RIACHÃO DO 

JACUÍPE, Estado da Bahia, Em 27 de Fevereiro de 2026. 

 

 

          Vereador FRANKLIN DOS SANTOS SANTANA  

                      Presidente da Câmara             

 

Ano XI—Edição Nº  913 

Assinado digitalmente por RIACHAO DO JACUIPE CAMARA 
MUNICIPAL DE VEREADORES:13226618000116
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PJ A1, OU=Presencial, 
OU=33442145000100, OU=AC SyngularID Multipla, CN=RIACHAO DO 
JACUIPE CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES:13226618000116
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2026.02.27 13:20:58-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.1.0

RIACHAO DO JACUIPE 
CAMARA MUNICIPAL DE 

VEREADORES:1322661800
0116

https://cmriachaodojacuipe.ba.gov.br


3 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO INSTITUÍDO  ATRAVÉS DA LEI Nº872 DE 23 DE MARÇO DE 2016  

Sexta-Feira, 27 de Fevereiro de 2026 

ATOS OFICIAIS 

    cmriachaodojacuipe.ba.gov.br 

  

 

 

          

 

PORTARIA Nº 011/2026 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE AGENTE PÚBLICO PARA O EXERCÍCIO DE 

CARGO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Constituição Federal e a Lei Orgânica Municipal, e 

 

CONSIDERANDO que os ocupantes de cargos em comissão, como agentes públicos 

são os titulares de cargos de chefia e assessoramento pertencentes a estrutura organizacional da Câmara Munici-

pal de Riachão do Jacuípe/BA, na forma da lei; 

 

CONSIDERANDO que tais cargos atuam com independência no que pertine ao exercício 

de suas atribuições funcionais. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o Senhor JADSON NASCIMENTO ARAÚJO FILHO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, CC – 3, da Estrutura Administrativa da Câmara Mu-
nicipal de Riachão do Jacuípe/BA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE RIA-

CHÃO DO JACUÍPE, Estado da Bahia, Em 27 de Fevereiro de 2026. 

 

 

Vereador FRANKLIN DOS SANTOS SANTANA 

                      Presidente da Câmara             

 

Ano XI—Edição Nº  913 

Assinado digitalmente por RIACHAO DO JACUIPE CAMARA MUNICIPAL 
DE VEREADORES:13226618000116
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PJ A1, OU=Presencial, 
OU=33442145000100, OU=AC SyngularID Multipla, CN=RIACHAO DO 
JACUIPE CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES:13226618000116
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2026.02.27 13:21:13-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.1.0

RIACHAO DO JACUIPE 
CAMARA MUNICIPAL DE 

VEREADORES:1322661800011
6

https://cmriachaodojacuipe.ba.gov.br


4 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO INSTITUÍDO  ATRAVÉS DA LEI Nº872 DE 23 DE MARÇO DE 2016  

Sexta-Feira, 27 de Fevereiro de 2026 

ATOS OFICIAIS 

    cmriachaodojacuipe.ba.gov.br 

  

 

 

          

 

PORTARIA Nº 012/2026 

 

Dispõe sobre  exoneração de   Servidor ocupante de  Cargo  
de  Provimento  em Comissão e adota outras providências. 

                                                

                                    

                         O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE RIACHÃO DO JACUÍPE, Esta-
do da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

 

                         RESOLVE: 

 

                         Art. 1º - Exonerar o Senhor LEONE CARNEIRO DE OLIVEIRA CARVALHO, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Parlamentar, Símbolo CC – 3, da Estrutura Administrativa da Câmara Municipal 
de Riachão do Jacuípe/BA. 

 

                         Art. 2º - Fica a Secretaria da Câmara encarregada de proceder às anotações que se façam neces-
sárias ao cumprimento da presente Portaria. 

                       

                         Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                         GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE RIACHÃO DO 

JACUÍPE, Estado da Bahia, Em 27 de Fevereiro de 2026. 

 

 

          Vereador FRANKLIN DOS SANTOS SANTANA  

                      Presidente da Câmara             

 

Ano XI—Edição Nº  913 

Assinado digitalmente por RIACHAO DO JACUIPE CAMARA MUNICIPAL DE 
VEREADORES:13226618000116
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PJ A1, OU=Presencial, OU=
33442145000100, OU=AC SyngularID Multipla, CN=RIACHAO DO JACUIPE 
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES:13226618000116
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2026.02.27 13:21:27-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.1.0

RIACHAO DO JACUIPE 
CAMARA MUNICIPAL DE 

VEREADORES:13226618000116

https://cmriachaodojacuipe.ba.gov.br


1 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO INSTITUÍDO  ATRAVÉS DA LEI Nº872 DE 23 DE MARÇO DE 2016  

Sexta-Feira, 27 de Fevereiro de 2026 

ATOS OFICIAIS 

    cmriachaodojacuipe.ba.gov.br 

  

 

 

          

 

PORTARIA Nº 013/2026 

 

  

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE RIACHÃO DO JACUÍPE, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições legais,  

 

                      RESOLVE: 

   

                      Art 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 009/2026, publicada no Diário Oficial deste 
Poder Legislativo em 27 de fevereiro de 2026.  

 

                      Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário. 

                                 

                         GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JA-
CUÍPE, Estado da Bahia, Em 27 de Fevereiro 2026.  

 

 

 

Vereador FRANKLIN DOS SANTOS SANTANA 

Presidente da Câmara 

 

 
   

 

 

Ano XI—Edição Nº  913 

Assinado digitalmente por RIACHAO DO JACUIPE CAMARA 
MUNICIPAL DE VEREADORES:13226618000116
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PJ A1, OU=Presencial, 
OU=33442145000100, OU=AC SyngularID Multipla, CN=RIACHAO DO 
JACUIPE CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES:13226618000116
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2026.02.27 16:03:51-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.1.0

RIACHAO DO JACUIPE 
CAMARA MUNICIPAL DE 

VEREADORES:1322661800011
6

https://cmriachaodojacuipe.ba.gov.br

